# **B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)**

Term-End Examination, 2019

MMDE-038: INTRODUCTION TO THE EDUCATION OF VISUALLY IMPAIRED CHILDREN

Time: 2 Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Following question paper is divided into 3 parts. Part-A for very short type, Part-B for short type and Part-C for essay type of answers. Question No. 1 is compulsory.

#### PART-A

- 1. Answer the following in 2-3 sentences: [5×2=10]
  - (a) What is 'Albinism'?
  - (b) What do you understand by Visual Field?
  - (c) Write a brief note on 'Verbalism'.
  - (d) How does the 'Reading Preference Test (REPT) help the child with low vision?
  - (e) How can we use residual hearing and vision in 'deaf-blind' child?

# PART-B

Note: Write short notes on the following in 100 words each.

[4x5=20]

- 2. Preparation of school for transitional period for visually impaired adolescents.
- 3. Orientation of parents for the employment of visually impaired children.
- Socio-emotional development of children with visual impairment.
- 5. Characteristic features of low vision children with mental retardation.
- 6: Importance of large print materials for low vision children.
- 7. Importance of Body awareness.

## **PART-C**

**Note:** Answer the following in 400 words each. [2x10=20]

8. Describe various low vision aids. What are the challenges in availability and use of low vision aids?

OR

MMDE-038/700

(2)

Discuss the current status of education of children with visual impairment having additional disabilities.

9. What are the major limitations due to visual impairment? How can you help in overcoming these limitations for children with visual impairment? Explain.

#### OR

Discuss the impact of international declarations on disability in general and also particular to persons with visual impairment.

एम.एम.डी.ई.-038

# बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.एम.डी.ई.-038 : दृष्टिहीन बच्चों की शिक्षा का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: निम्नलिखित प्रश्नपत्र तीन भागों में विभाजित किया गया है। भाग-अ अति लघु उत्तर, भाग-ब लघु उत्तर एवं भाग-स के निबन्धं प्रकार के उत्तर देने हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

# भाग-अ

- 1. निम्नलिखित का उत्तर 2-3 वाक्यों में दीजिए।
- [5×2=10]

- (a) एल्बीनिज्म क्या होता है ?
- (b) दृश्य क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ?
- (c) शब्दवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (d) पठन तजरीह परीक्षण(REPT) किस प्रकार से अल्प दृष्टि बाधित बच्चे की सहायता करता है ?

(e) "बिधरांध" बच्चे में हम किस प्रकार से रैज़िडुअल हियरिंग विज़न का प्रयोग कर सकते हैं ?

#### भाग-ब

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) टिप्पणियाँ लिखिए। [4×5=20]

- 2. दृष्टिबाधित किशोरों के बदलाव समय के लिये विद्यालयों की तैयारी।
- 3. दृष्टिबाधित बच्चों के रोजगार के लिए अभिभावकों का अभिमुखन।
- 4. दृष्टिबाधित बच्चों का सामाजिक-भावात्मक विकास।
- मानिसक मंदता के साथ अल्प दृष्टि बाधित बच्चों के लक्षण।
- 6. अल्प दृष्टिबाधित बच्चों के लिए बड़े प्रिंट वाली सामग्री का महत्त्व।
- 7. शारीरिक सतर्कता का महत्त्व

### भाग-स

नोट : निम्नलिखित का उत्तर 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। [2×10=20]

8. विभिन्न अल्प दृष्टिबाधित सहायक यंत्रों का वर्णन कीजिए। अल्प दृष्टिबाधित सहायक यंत्रों की उपलब्धि एवं उपयोग के रास्ते में क्या चुनौतियाँ हैं ?

MMDE-038/700

# अथवा

दृष्टिबाधित बच्चे जिनमें अतिरिक्त विकलांगताएं हैं, की शिक्षा का वर्तमान स्तर क्या है, इस पर चर्चा कीजिए।

9. दृष्टिबाधिता के कारण मुख्य सीमाएं क्या होती हैं ? आप किस प्रकार दृष्टिबाधित बच्चों को इन सीमाओं का सामना करने में सहायता कर सकते हैं ? वर्णन कीजिए।

# अथवा

विकलांगता पर अन्तर्राष्ट्रीय घोषणा के प्रभाव पर एक सामान्य चर्चा कीजिए तथा इसकी दृष्टिबाधित व्यक्तियों को लेकर विशेष चर्चा कीजिए।